
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КУЛЬТУРЫ 

«МУЗЕЙНО-ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР»

Об утверждении Реестра (перечня) нормативных правовых актов, 
содержащих требования по охране труда

Во исполнение требований статьи 214 Трудового кодекса РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Реестр нормативных правовых актов 
(далее -  Реестр НПА), содержащих требования по охране груда в 
соответствии со спецификой МБУК «МВД (Приложение № 1).
2. Ответственному по охране труда, ведущему сотруднику службы 
безопасности М.К.Садыкову:
- обеспечить ознакомление с Реестром НПА работников М Ь У К  «МВЦ» 
путем размещения на информационном стенде;
- осуществлять на постоянной основе мониторинг актуальности 
нормативных правовых актов, содержащихся в Реестре НПА. 
своевременно актуализировать их.
3. Ведущему методисту И.А.Булавка обеспечить доступ работников к 
электронным версиям Реестра НПА на файловом сервере локальной сети 
и в разделе «Документы» - «Охрана труда» официального сайта М В У К  
«МВЦ» https://vizit-serpukhov.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

11.10.2023 г. №181

Директор

С приказом ознакомлены:
/

https://vizit-serpukhov.ru/


Приложение к приказу 
от 11.10.2023 г № 181

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативно-правовых актов с требованиями охраны труда в соответствии со 

спецификой деятельности МБУК «МВЦ»

1. Конституция Российской Федерации.
2. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ.
3. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях oi 
30.12.2001 № 195-ФЗ.
4. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения».
5. Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваниях».
6. Федеральный закон от 16.07.1999 № 165 «Об основах обязательного социального 
страхования».
7. Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий 
труда».
8. Федеральный закон от 01.05.2016 № 136-Ф3 «О внесении изменений в статью 1 I 
Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 
обязательного пенсионного страхования" и Федеральный закон "О специальной 
оценке условий труда"».
9. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля».
10. Федеральный закон от 28.12.2013 № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального 
закона "О специальной оценке условий труда"».
11. Приказ Минтруда от 24.01.2014 № ЗЗн «Об утверждении Методики проведения 
специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных 
производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки 
условий труда и инструкции по ее заполнению».
12. Приказ Минздрава от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской 
Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 
вредными и (или) 'опасными производственными факторами, а также работам, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры».
13. Приказ Минтруда , Минздрава от 31.12.2020 № 988н/1420н «Об утверждении 
перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские 
осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры».
14. Приказ Минтруда от 09.12.2014 № 997н «Об утверждении типовых норм 
бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов 
экономической деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных 
условиях или связанных с загрязнением».
15. Приказ Минздравсоцразвития от 20.04.2006 № 297 «Об утверждении типовых



норм бесплатной выдачи сертифицированной специальной сигнальной одежды 
повышенной видимости работникам всех отраслей экономики».
16. Приказ Минздравсоцразвития от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении 
Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами индивидуальной защиты».
17. Приказ Минздравсоцразвития от 17.12.2010 № 1122н «Об утверждении типовых 
норм бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) обезвреживающих средств и 
стандарта безопасности труда "Обеспечение работников смывающими и (или) 
обезвреживающими средствами"».
18. Приказ Минтруда от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда 
при работе на высоте».
19. Приказ Минтруда от 27.11.2020 № 833н «Об утверждении Правил по охране груда 
при размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического 
оборудования».
20. Приказ Минтруда от 15.12.2020 № 903н «Об утверждении Правил по охране груда 
при эксплуатации электроустановок».
21. Приказ Минэнерго России от 12.08.2022 № 811 "Об утверждении Правил 
технической эксплуатации электроустановок потребителей электрической энергии":
22. Постановление Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по 
охране труда и проверки знания требований охраны труда».
23. Приказ Минтруда России от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об 
особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных 
отраслях и организациях, форм документов, соответствующих классификаторов, 
необходимых для расследования несчастных случаев на производстве».
24. Приказ Минтруда от 31.01.2022 № 37 «Об утверждении Рекомендаций по 
структуре службы охраны труда в организации и по численности работников службы 
охраны труда.
25. Постановление Правительства от 26.02.2022 № 255 «О разработке, утверждении и 
изменении нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной 
власти, содержащих государственные нормативные требования охраны труда».
26. Приказ Минздрава от 20.05.2022 № 342н «Об утверждении порядка прохождения 
обязательного психиатрического освидетельствования работниками, 
осуществляющими отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов 
деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое 
освидетельствование».
27. Постановление Минздравсоцразвития от 24.02.2005 № 160 «Об определении 
степени тяжести повреждения здоровья при несчастных случаях на производстве».
28. Постановление Правительства от 16.10.2000 № 789 «Об утверждении Правил 
установления степени утраты профессиональной трудоспособности в результате 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
29. Приказ Минтруда от 17.12.2021 № 894 «Об утверждении рекомендаций по 
размещению работодателем информационных материалов в целях информирования 
работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охран) 
труда».
30. Постановление Правительства от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения 
о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».
31. Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 774н «Об утверждении общих требований к 
организации безопасного рабочего места».
32. Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 772н «Об утверждении основных требований к 
порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране груда, 
разрабатываемых работодателем».
33. Приказ Минтруда от 22.09.2021 № 650н «Об утверждении примерного положения



о комитете (комиссии) по охране труда».
34. Приказ Минтруда от 22.09.2021 № 656н «Об утверждении примерного перечня 
мероприятий по предотвращению случаев повреждения здоровья работников (при 
производстве работ (оказании услуг) на территории, находящейся под контролем 
другого работодателя (иного лица)».
35. Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 773н «Об утверждении форм (способов) 
информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные 
условия и охрану труда, и примерного перечня информационных материалов в целях 
информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные 
условия и охрану труда».
36. Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении Примерного положения 
о системе управления охраной труда».
37. Приказ Минтруда от 28.12.2021 № 926 «Об утверждении Рекомендаций по выбор\ 
методов оценки уровней профессиональных рисков и по снижению уровней таких 
рисков».
38. Приказ Минтруда от 15.09.2021 № 632н «Об утверждении рекомендаций по учету 
микроповреждений (микротравм) работников (возвращен без рассмотрения)».
39. Приказ Минтруда от 31.01.2022 № 36 «Об утверждении Рекомендаций по 
классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей».
40. ГОСТ 12.0.003-2015 ССБТ. Межгосударственный стандарт. Система стандартов 
безопасности труда. Опасные и вредные производственные факторы. Классификация
41. ГОСТ 12.0.004-2015 ССБТ. Межгосударственный стандарт. Система стандартов 
безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения
42. ГОСТ 12.1.005-88 ССБТ. «Общие санитарно-гигиенические требования к воздуху 
рабочей зоны».
43. ГОСТ 12.2.032-78 ССБТ. Рабочее место при выполнении работ сидя. Общие 
эргономические требования
44. ГОСТ 12.3.002-2014 ССБТ. «Процессы производственные. Общие требования 
безопасности».
45. ГОСТ Р 12.0.009-2009. Национальный стандарт Российской Федерации. Система 
стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда на малых 
предприятиях. Требования и рекомендации по применению
46. ГОСТ 12.4.026-2015. ССБТ «Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка 
сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и 
характеристики. Методы испытаний».
47. ГОСТ 55525-2017 «Складское оборудование. Стеллажи сборно-разборные. Общие 
технические условия».
48. ГОСТ 12.0.230-2007 ССБТ. «Системы управления охраной труда. Общие 
требования».
49. СП 44.13330.2011 «Административные и бытовые здания».
50. СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение».
51. СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда».
52. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
53. СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
54. ПОТ РО-14000-002-98. «Положение. Обеспечение безопасности 
производственного оборудования».


